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Direcao-Geral da Salide

Programa de Prevencdo

Cl Departamento @ e Controlo de Infecdes

da Qualidade na Satde e de Resisténcia aos Antimicrobianos

Aos Ex.” Membros dos GCR-PPCIRA — ARS e SRS das Ilhas
Aos Ex.” Membros dos GCL-PPCIRA — Portugal Continental e Ilhas
Aos Coordenadores Locais da Campanha das Precaugdes Bésicas de Controlo de Infe¢ao (PBCI) —

Unidades de Saude de Portugal Continental e Ilhas

Assunto: Questdes sobre o planeamento e implementacio da Campanha das Precaucoes
Basicas.

Atendendo as questdes que tém surgido e tém sido colocadas a Direcdo do PPCIRA, somos a
prestar os seguintes esclarecimentos:

1.* questao) “O modulo da Higiene das Mdos como componente da CPBCI esta traduzido na
plataforma da CHM? Esta interpretagdo é confusa pelo facto da plataforma da CHM estar aberta
e permitir a introdugdo de dados?”

Resposta: S6 existe presentemente uma Campanha — a Campanha das Precaugdes Bésicas, que

engloba:
% 0 Moddulo da Higiene das Maos;
% 0 Moddulo de Auditoria as Precaugdes Basicas na sua globalidade;
% 0 Moddulo do uso de EPI (énfase para as luvas);,
¢ 0 Modulo da Higiene Ambiental nas Unidades de Saude. Assim, o mddulo da Higiene das

Maos ¢ um dos componentes da CPBCI e por isso, esta incluido na CPBCI.

2.* questdo) “As unidades aderentes devem continuar a utilizar a plataforma da CHM ou
aguardar pela abertura da plataforma da CPBCI?”

Resposta: Como a plataforma informatica que alberga os 4 modulos atras descritos ¢ a mesma
(com 2 bases de dados diferentes-por enquanto), obviamente que as Unidades de Satude irdo
utilizar a mesma base de dados da Higiene das Maos, que ja utilizavam anteriormente, pelo que,
os acessos ao Modulo da Campanha das PBCI sdo os mesmos da anteriormente designada
“Campanha de Higiene das Maos”, agora designada de “Mddulo da Higiene das Maos.

Como s6 no dia 1 de Dezembro € que a plataforma total vai ficar disponivel, por enquanto, devem

utilizar a base de dados que ainda tem a designag¢do de “Campanha de Higiene das Maos”. Esta
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terminologia ndo foi ainda alterada na base de dados, porque a referida plataforma esta em fase
final de construgao. Até ficar totalmente disponivel, o acesso ao Modulo da Higiene das Maos
mantém-se inalterado.

Como ¢ sabido, o Coordenador Local da Campanha pode ser o mesmo que estava anteriormente a
coordenar a Higiene das Maos. Neste momento, fica com uma fun¢do mais abrangente — a das
Precaugdes Bésicas na sua totalidade. Se o Coordenador Local se manteve, ndo precisa de se
registar ou de atualizar dados no formulario eletronico do microsite PPCIRA para atualizagdo de
dados da CPBCI. Se Houve mudanca do Coordenador Local da Campanha, entdo este devera
aceder ao referido formulario e inscrever-se pela 1.%vez.

Podem digitar os dados da observacdo da higiene das maos, a base de dados estd aberta
oficialmente até ao final de dezembro de 2014, como tem acontecido nos anos anteriores.
Entretanto aconselhamos a que os GCL PPCIRA vao aplicando o formuldrio de Auditoria as
Precaugdes Baésicas, em formato de papel e a partir do dia 1 de dezembro de 2014 ja podem
digitar os dados da Auditoria as Precaucdes Basicas. Voltamos a relembrar que os c6digos sdo

0s mesmos para toda a plataforma das Precaugdes Basicas.

3. questao) Os GCL-PPCIRA que ndo tém historico da CHM por ndo adesdo, mas pretendem
aderir a CPBCI. Como devem proceder quanto a introdug¢do de dados na plataforma CHM?

Resposta: Basta aceder ao microsite do PPCIRA — item: Campanha das Precaugdes Bésicas e
aparece um /ink a verde que indica e da acesso a “Declara¢do de Adesdo a Campanha das PBCI).

Basta clicar sobre o item e abre-se a Declaracao de Adesdo, que deve ser preenchida uma por cada

Unidade de Saude (nfo necessita uma por Servico).

As declaragdes por servigo servem apenas a nivel interno, como compromisso entre a Direcao da
Unidade de Saude, a Coordenacdo do GCL-PPCIRA e as Chefias Intermédias dos Servigos
Clinicos.

O envio da declaragdo deve ser dirigido para o enderego eletronico: ppcira@dgs.pt.

4." questao) No futuro vao estar disponiveis dois niveis de introdugao de dados?

Resposta: Existirdo pelo menos, duas bases de dados em 2014, na mesma Plataforma, até que se
criem as condigdes financeiras e logisticas para a constru¢do de mais 2 bases de dados nesta
plataforma, especificamente para a observagdo do uso de luvas e para a avaliacdo da higiene
ambiental (estes dois Ultimos, estdo em fase de planeamento, mas ndo poderdo ser ainda

implementados em 2014).
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Para 2014 temos entdo 2 bases de dados disponiveis, mas com os mesmos codigos de acesso:
¢ a base de dados para a digitagdo das Observacdes da Higiene das Maos — a ja existente;
7

% a base de dados para digitacao das Auditorias as Precaugdes Basicas —construida de novo

entre setembro e final de novembro de 2014 (disponivel a 1 de dezembro de 2014).

Ha, portanto, 1 s6 nivel de introdugdo de dados, isto €, uma s6 Plataforma, mas vao existir duas
bases de dados com os mesmos acessos, porque os codigos de acesso sdo 0s mesmos para
qualquer um dos 4 modulos da plataforma da Campanha das PBCI, atras referidos.

Solicita-se que este esclarecimento destas duividas seja divulgado pelos GCL-PPCIRA de todas as
Unidades de Saude em cada Regido, de modo a permitir uma atuacdo padronizada.

Qualquer duvida ou questdo, ou sugestdo, deve ser dirigida para: cira@dgs.pt com
conhecimento da Coordenacdao do GCR-PPCIRA da érea de referéncia da Unidade de Saude.

Para o efeito, enviamos em anexo, os contactos dos Membros dos GCR-PPCIRA, para que

possam enviar também as vossas questdes.

Os melhores cumprimentos
A Direcao do PPCIRA
José Artur Paiva

Elaine Pina

Maria Goreti Silva
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